
SERVIZIO: SETTORE COMANDO

DIVISIONE: CORPO DI POLIZIA LOCALE

  del  16 NOVEMBRE 2023

n. 31/PM

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: CONTRATTO BIENNALE 2024/2025 DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
ALLA SOCIETA' MAGGIOLI TRIBUTI SPA PER LA RISCOSSIONE 
COATTIVA DEL RUOLI RELATIVI ALLE VIOLAZIONI REGOLAMENTI 
COMUNALI E ALLE SANZIONI CDS ANNO 2020 -  2021 -  2022 CIG: 
Z0D3D1954A

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

COMPENSI DIVERSI PER 
RISCOSSIONI

 2024  3133  2024  179  20.000,00 MAGGIOLI S.P.A.

Cod. Siope
1.03.01.03.00

1332

CUP
Z0D3D1954ACIG

COMPENSI DIVERSI PER 
RISCOSSIONI

 2025  3133  2025  179  18.064,00 MAGGIOLI S.P.A.

Cod. Siope
1.03.01.03.00

1332

CUP
Z0D3D1954ACIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Fabio Mora

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALEBorgomanero, lì 16/11/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bi-
lancio di previsione 2023/2025;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il piano
esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025;

 con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto istruttore
Direttivo - Comandante Polizia Locale l’incarico di responsabile del servizio della Polizia
Locale.

Atteso che:
 Il  servizio  di  riscossione  costituisce  un  asse  importante  dell’autonomia  finanziaria  e

tributaria dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate
necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità e
con  i  criteri  volti  a  garantire  l’efficienza,  l’efficacia  e  l’economicità  nel  rispetto  delle
esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti;

 I  Comuni,  nell’ambito  della  propria  potestà  regolamentare  in  materia  di  accertamento,
liquidazione e riscossione delle proprie entrate ai sensi dell’art. 52 D. Lgs 446/1997 ed in
forza dell’art. 7 comma 2 lett. gg-quater) D. L. 70/2011 come convertito in L. 106/2011,
sono legittimati  a procedere direttamente all’esercizio dell’attività di  riscossione coattiva
delle proprie entrate;

 La legge 160/2019 all’art. 1 commi da 784 a 815 ha introdotto la tanto attesa riforma della
riscossione coattiva delle entrate locali finalizzata a consentire una più efficace azione di
recupero delle entrate proprie degli enti;

 Resta ferma la possibilità per gli Enti Locali di avvalersi della riscossione coattiva a mezzo
ruolo  attraverso  l’agente  di  riscossione  nazionale  (Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione)
istituito ai sensi del D. L. 193 del 22/10/2016 come convertito in L. 225/2016;

Rilevato che:

 al fine del contrasto dell’evasione sia delle sanzioni derivanti da violazioni al codice della
strada  sia  delle  sanzioni  amministrative,  si  rende  necessario  provvedere  all’attività  di
riscossione coattiva delle stesse e relative agli anni 2020 2021 e 2022 mediante di sistemi di
recupero diversi da quelli già adottati;

 per il suddetto obiettivo il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e i sistemi
informatici necessari per svolgere autonomamente e in tempi brevi tali operazioni;

 al fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei termini di legge si intende procedere con
celerità;

Richiamate  interamente  le  disposizioni  di  cui  alla  legge  160/2019  che  hanno  riformato  la
riscossione delle entrate tributarie e patrimoniali degli enti locali;

Visti,
-  l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.d., in combinato disposto con l’art. 32 c. 2 del D. Lgs.
50/2016,  che  prescrivono  l’adozione  di  apposita  determinazione  a  contrarre  indicante  il  fine,
l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di selezione degli operatori e delle offerte.



- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti  pubblici le stazioni appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

-l’art.  62 comma 1 del  D.  lgs 36/2023 il  quale prevede che “tutte  le  stazioni  appaltanti,  fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro,
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130
della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019),  circa  gli  obblighi  per  le
amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 

Appurato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici; -

Richiamato l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico professionale. 

Rilevato il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16
del D. Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Vista  l’offerta economica formulata dalla società Maggioli Tributi S.p.a. – via del Carpino n.8 –
47822 Santarcangelo di Romagna (RN) al protocollo dell’Ente al N.  49491 del 08/11/2023 alle
condizioni  economiche  di  seguito  specificate  (al  netto  dell'IVA che  verrà  applicata  secondo la
normativa vigente): CORRISPETTIVI

 Riscossione  coattiva  delle  Sanzioni  Amministrative  del  Codice  della  Strada  Aggio  del
12,00% sulle somme a qualsiasi titolo riscosso

 Predisposizione di  rateizzazioni  e  di  discarichi  parziali  o totali  Importo ad atto lavorato
€1,50 + IVA

 Utilizzo delle Banche dati CRIBIS da parte di M.T. S.p.A. Importo a Visura completa effet-
tuata € 110,00 + IVA

 Gli atti che verranno inviate per PEC, verranno fatturati con l’importo di € 2,00 + IVA.

Considerato che:
-  la società succitata possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra i quali
l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di cui all’art. 53
del  D.  Lgs  446/1997 e  che  l’offerta  pervenuta  dalla  stessa  società  è  in  grado di  soddisfare  le
esigenze di questo comune;
- l’offerta presentata racchiude in sé tutte le caratteristiche tecniche richieste, risponde pienamente
alle esigenze dell’Ente e si può procedere all'acquisto tramite affidamento diretto.



- con Determinazione N.  28 del 15/11/2023 è stato approvato il ruolo relativo alle violazioni alle
norme del Codice della Strada e alle norme dei Regolamenti Comunali nell’anno 2020 2021 2022
accertate dal Corpo di Polizia Locale per un ammontare complessivo di € 660.727,68 ;

Dato atto che:
 con  l’affidamento  alla  società  Maggioli  Tributi  S.p.a.  è  ipotizzabile  che  si  realizzi  una

percentuale di  riscossione non superiore al  40% delle somme affidate per la riscossione
coattiva e che pertanto, pur in relazione alla natura non predeterminabile e dipendente da
variabili non preventivamente definibili, è ipotizzabile che il valore del contratto, a fronte di
somme poste  in  riscossione  coattiva  sino  a  660.000,00 euro,  non sia  superiore  ad  euro
40.000,00;

 il  fine  che  con  il  contratto  in  argomento  si  intende  perseguire  è  l’incremento  della
riscossione delle somme a ruolo derivanti dai verbali per violazioni C.d.S. e Regolamenti
comunali;

 è stata verificata la regolarità contributiva della società Maggioli Tributi S.p.a. – via del Car-
pino n.8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), tramite piattaforma dedicata (DURC on-
line) Numero Protocollo INPS_37839051 con scadenza di validità il 27/01/2024;

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136,  e  precisamente  tramite  bonifico su  conto corrente  bancario  o  postale  dedicato  alle
commesse pubbliche; 

 l'obbligazione  verrà  perfezionata  nella  forma  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 (forma contrattuale valida per
affidamenti diretti e procedure negoziate);

 i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale)
del D. Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente”
del sito web del Comune di Borgomanero.

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in
ambito  pubblico  alla  presente  procedura  è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  Gare
(CIG) Z0D3D1954A.

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare la documentazione predisposta per la Trattativa Diretta allegata alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di  approvare  l’offerta  economica  trasmessa  dall’operatore  economico  Maggioli  Tributi
S.p.a. di Santarcangelo di Romagna (RN) CF: 06188330150 / P. IVA 02066400405, in esito
alla Trattativa Diretta n. 3824582 per l’importo di € 31.200,00 al netto di IVA al 22%, per
complessivi € 38.064,00; 

3. di affidare al suddetto operatore, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023,  la fornitura del
servizio di riscossione coattiva delle entrate derivanti dai ruoli relativi alle sanzioni C.d.S. e
regolamenti  del  Comune  di  Borgomanero  per  gli  anni  2020  2021  e  2022  nei  limiti
dell’importo sopra specificato e secondo le modalità contenute nell’offerta di cui al prot. n
49491 del 08/11/2023 allegata al presente atto; 

4. di disporre ai sensi ai sensi dell’art. 37 c. 1, lett. b) del D. Lgs 33/2013 e dell’art. 29 c. 1 del
D. Lgs 50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione
trasparente”;



5. di precisare che: 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha
attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante  verificherà  le
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione
individuato con modalità  predeterminate ogni  anno dall’amministrazione,  riservandosi  la
facoltà,  in  caso  di  non  conferma  dei  requisiti  stessi,  di  procedere  alla  risoluzione  del
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e
alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo
106; 8) di demandare al RUP, per mezzo degli  Uffici competenti,  tutti  gli  adempimenti
derivanti  dalla  presente  determinazione  ed  in  particolar  modo  l’accertamento  delle
condizioni di legge in capo all’affidatario, l’acquisizione della documentazione necessaria ai
fini  della stipula del  relativo contratto e gli  adempimenti  in materia di  comunicazioni e
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso
sui  risultati  delle  procedure  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 9  del  Dlgs  n.
36/2023; 

- l’obbligazione verrà perfezionata tramite il sistema MEPA con apposizione della firma
digitale e trasmissione al creditore mediante il  sistema stesso all’interno della procedura
“Trattativa Diretta”; 

6. Di  impegnare, ai  sensi  dell’articolo  183,  comma1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 la  somma
necessaria complessiva di € 38.064,00 Iva inclusa, imputando la spesa come indicato nel
sottostante prospetto.

7. di dare atto: 

-  che  il  presente  provvedimento  assume  la  valenza  della  decisione  di  contrarre  di  cui
all’art.17, comma 1, del D. Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

-  che,  ai  sensi  di  quanto stabilito dal  D.  Lgs.  n.  118/2011 – allegato n.  4/2,  la  spesa è
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

- che ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010, come modificato dall’art. 204, comma 1
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è
competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale, Corso Stati Uniti n.
45 – 10129 Torino) entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

-  del  pieno rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione degli  atti,  delle  disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi
dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario e agli altri
partecipanti del procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4
della L. 241/1990 è individuato nella figura del Comandante F. F. Fabio Mora, che possiede
i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”.

-  che la società Maggioli Tributi S.p.a. assumerà l’incarico di responsabile del trattamento
dei dati in conformità al D. Lgs 196/2003 s.m.d.;



- che alla fine di ogni mese M.T. S.p.A. emetterà due distinte fatture, una relativa al servizio
ed una alle spese postali anticipate, le quali dovranno essere liquidate entro 30 (trenta) giorni
dalla data di invio.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: prof.ssa Bosco Maria Ines, Corpo Polizia Locale.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 31/PM  del  16 NOVEMBRE 2023

Oggetto: CONTRATTO BIENNALE 2024/2025 DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
ALLA SOCIETA' MAGGIOLI TRIBUTI SPA PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
DEL RUOLI RELATIVI ALLE VIOLAZIONI REGOLAMENTI COMUNALI E 
ALLE SANZIONI CDS ANNO 2020 - 2021 - 2022 CIG: Z0D3D1954A

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

COMPENSI DIVERSI PER 
RISCOSSIONI

MAGGIOLI S.P.A. 20.000,00

1.03.01.03.00

Z0D3D1954ACIG
CUP

1332Cod. Siope

 179  2024  3133  2024 

COMPENSI DIVERSI PER 
RISCOSSIONI

MAGGIOLI S.P.A. 18.064,00

1.03.01.03.00

Z0D3D1954ACIG
CUP

1332Cod. Siope

 179  2025  3133  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 24/11/2023

Determina 31/PM  del  16 NOVEMBRE 2023


